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' Republlka e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo

Komuna e Obiliqit
Opstina Obilig —Municipality of Obiliq

Zyra e Kryetarit
Data/Date: 16 Korrik 2025
N
AL 0S80/
A s m
W4 X ’ 2
Nga/Od/From: Grupi Punues pér Dégjimet Buxhetore 2029‘%&’%8 ‘/" 2T (A
;LD:::: — } ._~’"/,CJ
Pér/Za/To: Kryesuesen e Kuvendit Komunal t& Obilin@loré’Wiﬂi % o f’?}
W L N O o, j
o
CC: Xhafer Gashi , Kryetar i Komunés s€ Obiliqik:\fi?"‘ LA LY
Ep) 5
Tema/Subjekat/Subject: | Raporti i dégjimeve publike pér Kornizén e paré Afatmesme
Buxhetore [KAB] 2026-2028

RAPORT

Dégjimet publike pér Kornizén e paré Afatmesme
Buxhetore [KAB] 2026-2028

KORNIZEN AFATMESME BUXHETORE (KAB) 2026-2028

Pérgatitja e raportit éshté béré duke u bazuar né nenin 9 pika 2 e Udhé&zimit Administrativ
(MAPL) Nr.06/2018 pér Standardet Minimale t& Konsultimit Publik né¢ Komuna. N& kété raport
mund t& gjeni t& dhéna q& nga mbajtja e dégjimit publik dhe ményra e marrjes s¢ kérkesés nga

ana e qytetaréve (formé fizike, elektronike dhe né takimin direkt).



Buxheti 1 Komunés s€ Obiliqit pér vitin 2026 &shté parashikuar né vlerén prej 16,281,830.00
euro. Buxheti &sht& i ndar€ n& kategori si: Paga dhe Méditje, Mallra dhe Shérbime Subvencione
dhe Transfere Shpenzime Komunale si dhe Investime Kapitale.

%
Paga dhe meditje 7,075,466.00 | 434
Mallra dhe sherbime 2,000,000.00 | 1228
Shpenzime Komunale 320,000.00 1.97
Subvencione 1,100,000.00 6.76
Investime Kapitale 5,786,364.00 | 5.4
B 16,281,830.00 | 1000

Pas themelimit t& Grupit Punues pér dégjimet Buxhetore 2026-2028, sipas vendimit t& kryetarit
nr. 02-020-01-6120-25, i datés: 05.03.2025, dhe plotésim ndryshim te Vendimit 02-020-01-18713-
25 te datés 10.07.2025 si dhe ftesés pér pjesémarrje né takim lidhur me dégjimet publike te
Qarkores Buxhetore 2026/1 sipas vendimit 02-020-01-14037-25 i datés 27.05.2025 i publikuar

ne web fagen zyrtare te komunes
Linku né ueb-faqen e komunés: Njoftimi per debatin publik me qytetaret

https://obilig.rks-gov.net/wp-content/uploads/2025/05/202505271458.pdf

Qarkorja e pare Buxhetore 2026/1

NE kéto dégjime me publikun pér Kornizén Afatmesme Buxhetore [KAB] 2026-2028 jané ftuar t&
gjithé qytetarét e komunés sé& Obiliqit pérfshire anétarét e Kuvendit t¢ Komunés, shoqérité civile,
Kryetaré e Késhillave Lokal dhe té tjerét qé té kontribuojné me pjesémarrjen e tyre né€ kéto procese,

qofté pérmes prezencés ose edhe emal adresés komuna.obiliq@rks-gov.net



Takimi i mbajtur me 17.06.2025 pér Korniza Afatmesme Buxhetore 2026-2028

Metodat e Data Ora | Numrii F |M |Numri Numri i
konsultimit- : S pjesémarrésve : komenteve, | kérkesave
' kérkesave, |1
sugjerimeve pranuara
Takimet e | 17.06.2025 | 14:00 47 18 295 |76 6
drejtpérdrejta me '
qytetarét

Kérkesat e paraqitura nga Qytetare ne takimin e mbajtur me 17.06.2025

pér Korniza Afatmesme Buxhetore

2026-2028”

Nr | Kérkesat /Sugjerimet / | Kush ka dhéng Statusi i kérkesés | Arsyetimi (komentimi
Komentet kérkesé / sugjerim pér | /sugjerimi i pér pranimin pjesérisht
projekt buxhetin e pranuar, dhe mos pranimit te
vitit 2026 pjesérisht e komenteve éshté
pranuar apo nuk | idetyrueshém)
&shté pranuar
1. Pyeti pér mundésiné | Xhemile Krasniqi E Pranuar

e mbéshtetjes pér
bletarét e Komunés
sé& Obiliqit pérmes
Drejtorisé sé
Bujqésisé.
Gjithashtu interesoi
pér subvencionet pér
nénat vetushqyese
apo graté me fémijé
t& sémuré dhe ngriti
¢éshtjen e Shoqatés
Kulturore “Tradita”,
qé€ sipas saj nuk
&shté subvencionuar
kété vit dhe dy vitet
e fundit, pérkundér
rolit t& saj kulturor.

Té gjitha mbéshtetjet
pér kategori té
ndryshme, si OJQ-t&
dhe individé, jan&
pjes€ e "Subvencione
dhe transfere", né
shumén 1,100,000.00
€, pérfshiré
subvencionet ne
Bujqgési, bursat pér
studenté dhe
mbéshtetjet pér
kategori e ndryshéme
t€ shpérndara pérmes
drejtorive pérkatése.




Fuad Hashani
(Kryetar 1 késhillit
lokal nga Obiliqi i
Vjetér): Kérkoi
subvencionim pér
bujqit, si derivate
dhe faré gruri.

Fuad Hashani

E Pranuar

Komuna né
vazhdimési i mbéshtet
bujqit, pérmes
subvencioneve Do té
shqyrtohet mundésia
pér té njéjtat edhe vitin
tjetér, n€ pérputhje me
gjendjen buxhetore.

» Faton Beka:
Interesoi pér
fondet e
planifikuara pér
investime
kapitale né
Infrastrukturé ne
f,sh Plemetin pér
vitin e ardhshém,
konkretisht pér
asfaltimin e
rrugés “Sokoli”
né Plemetin.

Faton Beka

Ne proces

Disa rrugg jané
realizuar, por t&
tjera pérreth
hekurudhés dhe né
fushén e sportit
kané mbetur. Po
punohet me
komunitetin
Egjiptian dhe
Ashkali.
Gjithashtu, njé
projekt &shté duke
u realizuar-
Renovimi |
ndértesave
kolektive -
Baskefinanim
komunale né vleré
55,494.00 euro dhe
.FKEE-s me vlere
55.,494.81 euro
Projekte t& tjera
jané né pritje pér
shkak t& kontratés
kolektive.

Magribe Salihaj
(kryetare e

aktivitetit t&
grave né

Magribe Salihaj

Ne Proces

Fshte né plan te
komunes, do té
shigohet
mundesia né




shtépiné e té

qarkoren e dyté

moshuarve): buxhetore 2026-
Tema ishte 2028 sa kemi
ndarja e hapsiré
hapésirave pér financiare
graté dhe
meshkujt né
aktivitetet e
komunitetit.
Azemine Azemine Simnica E pranuar Mbéshtetjet financiare
Simnica peér kategorité e
(drejtuese e njé ndryshme béhen nga
shoqate kategoria
humanitare): Subvencione dhe
Kérkoi mé tranfere, nga
shumé drejtorité pérkatése
mbéshtetje pérmes thirrjeve
financiare, duke publike
theksuar
mungesén e
funksionalitetit
t€ zyrés sé
pérdorur nga
shoqata.

Fadil Curri: Shtroi | Fadil Curri E Pranuar Drejtoria e

dy ¢&shtje q€ nuk
kané marré zgjidhje
qé€ nga viti 2018
punésimi si
bibliotekist dhe
mbéshtetja
financiare pér
shkrimtaré.

kulturés ne vitin
2025 per shoqatén
e shkrimtaréve ka
ndaré subvencion
né vileré 1,500.00
euro, kurse pér
punésim né
bibliotek, drejtoria
e Kultures vendos
sipas nevojave.




Dokumentet e bashkéngjitura:

e Njoftimet pér organizimin e dégjimit publik;
e Lista e pjesémarrésve;
e Procesverbalet e takimeve

Raporti éshté pérgatitur nga:

Besnik Salitiu %

st




REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KOMUNA E OBILIQIT
OPSTINA OBILIC - MUNICIPALITY OF OBILIC

ZYRA E KRYETARIT
Kabinet Predcednika/ Office of the Mayor

Ne mbéshtetje te nenit 68 te Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale nr.034.-040, (Gazeta Zyrtare
nr.28 te dt.04.06.2023), Statutit te Komunés se Obiligit, Ligji nr. 03/L-048 pér Menaxhimin
e Financave Publike dhe Pérgjegjésité, UA (MAPL) nr.04/2023 pér Administraté (& Hapur
né Komuna te dt.14 .12.2023, Kryetari i Komunés . me daté 27.05.2025 Iéshon kété:

NJOFTIM PER DEBAT PUBLIK ME QYTETARE

KORNIZA AFATMESME BUXHETORE 2026-2028

Nr Vendbanimi Lokacioni Data Ora

1 Obilig Kuvendi Komunal 17.06.2025 14:00
(e marté )

2 Obilig Kuvendi Komunal 23.06.2025 14:00
{e héné)

Ftojmé qytetarét e komunés s& Obiligit , pérfshiré edhe anétarét e Kuvendit t& Komunés.
Késhillat e Fshatrave, lagjeve urbane, shoqéring civile, Grupi jo formal i grave, Star-up .
grat€ né biznes dhe nénat veteushqyese dhe (& tjerét, qé t& kontribuojné me piesémarrjen ¢
tyre né kéto debate, gofté€ pérmes prezencés ose né e-mailin komuna.obilig@rks-gov.net.

JU MIREPRESIM!

Kryetari i Komunés
Xhafer Gashi
_}}'A&f”- 1 "((,/:'—I" i "‘.,':;
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REPUBLIKA E KOSOVES

REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO

KOMUNA E OBILIQIT

OPSTINA OBILIC - MUNICIPALITY OF OBILIC

KANCELARIJA PREDSEDNIKA

U prilog ¢lanu 68 Zakona o lokalnoj samoupravi br. 03/L-048 za upravljanje javnim
finansijama i odgovornostima, AU (MALS) br. 04/2023 za otvorenu upravu u
opStinama od 14.12.2023, Predsednik opStine dana 27.05.2025 izdaje:

OBAVESTENJE O JAVNOJ RASPRAVI SA GRADANIMA

SREDNJOROCNOM BUDZETSKOM OKVIRU ZA PERIOD 2026-2028

Br | Mesto Lokacija Datum Vreme |
1 Obili¢ Skupstina opstine 17.06.2025 | 14:00
(utorak ) i
2 Obili¢ Skupétina opstine 23.06.2025 14:00 |
{Ponedeljak) -

Pozivamo gradane opitine Obili¢, ukljudujuéi Slanove Skupstine opstine, seoska veda,
gradska naselja, civilno druftvo, neformalnu grupu Zena, start-up. Zene u biznisu i
samohrane majke i druge, da doprinesu ucestvujuéi u ovim debatama, bilo putem prisustva
ili putem e-maila komuna.obilig@iks-gov.net.

Dobrodoesli!

Predsednik Opétine
Xhafer Gashi
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REPUBLIKA E KOSOVIiS
REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO _
KOMUNA E OBILIQIT
OPSTINA OBILIC - MUNICIPALITY OF OBILIC

DEFZH
Diskutim Publik

“Korniza Afatmesme Buxhetore 2026-2028”

PROCESVERBAL

Data: 17.06.2025
Ora e fillimit: 14:00

T& pranishém né kété debat publik ishin: Nénkryetari i Komunés, z. Ibush Mjekiqi, Drejtoresha e
DEFZH-s€, znj. Zarife Behluli, Drejtoré t& drejtorive komunale, Kryetaré t& késhillave lokal,
Pérfaqésues t€ organizatave jogeveritare, qytetaré, anétaré t& grupeve punuese pér planifikimin e
buxhetit komunal dhe konsultime publike

Mbledhjen e hapi Nénkryetari i Komunés, z. Ibush Mjekiqi, i cili para t& pranishméve prezantoi
raportin mbi zhvillimin e projekteve kapitale né Komunén e Obiligit, si dhe Kornizén
Afatmesme Buxhetore pér vitet 2026-2028, theksoi réndésing e planifikimit t&€ kujdesshém t&
buxhetit pér t€ siguruar financimin e projekteve q& pérmir&sojné infrastrukturén, edukimin,
shéndetésin€ dhe cilésing e jetés pér banorét e Obiligit.Nénkryetari para t& pranishméve
prezantoi buxhetin pér vitin 2026, sipas qarkores Nr. 01/4/40, me daté 15.05.2025:

Totali i Grantit — 10,283,516.00 €

» Granti i pérgjithshém — 4,863,405.00 €
» Granti specifik pér arsim — 3,980,266.00 €
> Granti specifik pé&r shéndetési — 1,439,845.00 €

Ligji pér Obiligin (05/L.-044) — 4,600,000.00 €
T€ hyrat vetanake — 1,398,314.00 €
Total Buxheti pér vitin 2026 &shté 16,281,830.00 €



Ndarja ekonomike:

Y V VY

Paga dhe méditje — 7,075,466.00 €

Mallra dhe shérbime — 2,000,000.00 €
Shpenzime komunale — 320,000.00 €
Subvencione dhe transfere — 1,100,000.00 €
Investime kapitale — 5,786,364.00 €

Pas prezantimit t&€ Buxhetit pér vitin 2026, Nénkryetai hapi debat pér pyetje dhe diskutime pér t&
pranishmit:

>

Xhemile Krasniqi: Pyeti pér mundésiné e mbéshtetjes pér bletarét e Komunés sé Obiligit
pé€rmes Drejtorisé s¢ Bujgésisé. Gjithashtu interesoi pér subvencionet pér nénat
vetushqyese apo graté me fémijé t& sémuré dhe ngriti ¢éshtjen e Shoqatés Kulturore
“Tradita”, & sipas saj nuk &shté& subvencionuar kété vit dhe dy vitet e fundit, pérkundér
rolit t& saj kulturor.

Ibush Mjekiqi, Sqaroi se t& gjitha mbéshtetjet pér kategori t&€ ndryshme, OJQ dhe
individg, jan€ pjesé e "Subvencione dhe transfere", né shumén 1,100,000.00 €, pérfshiré
bursat pér studenté dhe mbéshtetjen pér sektorét e ndryshém, t& shpérndara pérmes
drejtorive pérkatése.

Fuad Hashani (Kryetar i késhillit lokal nga Obiliqi i Vjetér): Kérkoi subvencionim pér
bujqit, si derivate dhe faré gruri.

Ibush Mjekiqi: Konfirmoi vazhdimésiné e mbéshtetjes pér bujqit, pérmes subvencioneve
me plehra, qumésht dhe ujitje. Do t& shqyrtohet mundésia pér té njéjtat edhe vitin tjetér,
né pérputhje me gjendjen buxhetore.

Faton Beka: Interesoi pér fondet e planifikuara pér investime kapitale né Infrastrukturé
pér vitin e ardhshém, konkretisht pér asfaltimin e rrugés “Sokoli” n& Plemetin.

Ibush Mjekiqi: Informoi se disa rrugé jané realizuar, por t& tjera pérreth hekurudhés dhe
né fushén e sportit kané mbetur. Po punohet me komunitetin egjiptian dhe ashkali.
Gjithashtu, njé€ projekt renovimi ndértesash &shté n& proces me pjesémarrje komunale né
vlerg€ 490,000 €. Projekte t& tjera jané né pritje pér shkak té kontratés kolektive.

Magribe Salihaj (kryetare e aktivitetit t& grave né shtépiné e t&€ moshuarve): Tema ishte
ndarja e hapésirave pér graté dhe meshkujt né aktivitetet e komunitetit.

Ibush Mjekiqi: Konfirmoi se ndarja &shté né planet e komunés dhe hapésira po
ndértohet. Pritet t& pérfundojé brenda 1-2 viteve.



» Azemine Simnica (drejtuese e njé shogate humanitare): Kérkoi mé shumé mbéshtetje
financiare, duke theksuar mungesén e funksionalitetit t& zyré€s s€ pérdorur nga shoqata.

V" Ibush Mjekigi: I rekomandoi t& ndjeké afatet pér aplikim né Drejtoring e Kulturés ose t&
Arsimit dhe t€ géndrojé né kontakt me drejtoreshat pérkatése.

» Fadil Curri: Shtroi dy ¢éshtje & nuk kané marré zgjidhje q€ nga viti 2018 punésimi si
bibliotekist dhe mbéshtetja financiare pér shkrimtaré.

v" Ibush Mjekiqi: Pér punésimin duhet t& ndjekin konkursin nuk &shté ¢éshtje pér kété
mbledhje. Pérkrahja pér poetét dhe shoqatat kulturore ka gené prezente dhe ka hapésiré
pér mé& shumé né varési té kapaciteteve.

N& fund t& takimit, Nénkryetari i Komunés s& Obiliqit, z.Ibush Mjekigqi, falénderoi t& gjithé
pjes€marrésit pér pjesémarrjen dhe angazhimin e tyre. Ai theksoi se dégjimet buxhetore jané njé
hap i réndésishém drejt transparencés dhe pérfshirjes s& komunitetit né vendimmarrjen
komunale.

Takimi p&rfundoi né ora 14:45 me gjithsej 47 pjesémarrés prej tyre gra 18, burra 29

Procesmbajtése: Djellza Hashani
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DEFZH
Diskutim Publik

“Korniza Afatmesme Buxhetore 2026-2028”

PROCESVERBAL

Data: 23.06.2025
Ora e fillimit: 14:00

T¢€ pranishém n& kété debat publik ishin: Nénkryetari i Komunés, z. Ibush Mjekigi, Drejtoresha e
DEFZH-s€, znj. Zarife Behluli, Drejtoré t& drejtorive komunale, Pérfagésues t& organizatave

joqgeveritare, qytetarg, anétaré t& grupeve punuese pér planifikimin e buxhetit komunal dhe
konsultime publike

Mbledhjen e hapi Nénkryetari i Komunés, z. Ibush Mjekiqi, i cili para t& pranishméve prezantoi
raportin mbi zhvillimin e projekteve kapitale né Komunén e Obiligit, si dhe Kornizén
Afatmesme Buxhetore pér vitet 2026-2028, theksoi réndésiné e planifikimit t& kujdesshém t&
buxhetit pér t& siguruar financimin e projekteve q& pérmirésojné infrastrukturén, edukimin,
shéndetésiné dhe cilésing e jetés pér banorét e Obiliqit.Nénkryetari para t& pranishméve
prezantoi buxhetin pér vitin 2026, sipas qarkores Nr. 01/4/40, me daté 15.05.2025:

Totali i Grantit — 10,283,516.00 €

» Granti i pérgjithshém — 4,863,405.00 €
» Granti specifik pér arsim — 3,980,266.00 €
» Granti specifik pér shéndetési — 1,439,845.00 €

Ligji pér Obiligin (05/L-044) — 4,600,000.00 €
T€ hyrat vetanake — 1,398,314.00 €

Total Buxheti pér vitin 2026 &shté 16,281,830.00 €



Ndarja ekonomike:

Paga dhe méditje — 7,075,466.00 €

Mallra dhe shérbime — 2,000,000.00 €
Shpenzime komunale — 320,000.00 €
Subvencione dhe transfere — 1,100,000.00 €
Investime kapitale — 5,786,364.00 €

YV VV VYV

Pas prezantimit t& Buxhetit pér vitin 2026, Nénkryetai hapi debat pér pyetje dhe diskutime pér té
pranishmit.

Gjaté kétij takimi nuk kemi pranuar ndonjé pyetje nga t& pranishmit né sallé.

NE& fund t& takimit, Nénkryetari i Komunés s& Obiligit, z.Ibush Mjekiqi, falénderoi t& gjithé
pjesémarrésit pér pjesémartjen dhe angazhimin e tyre.

Takimi pérfundoi né ora 14:30 me gjithsej 24 pjesémarrés prej tyre gra 8, burra 16

Procesmbajtése: Djellza Hashani



iR e r b ,’{_‘}" .

Republika ¢ Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Komuna ¢ Obiligit
Opstina Cbilig ~Municipality of Obiliq
Zyra ¢ Kryetarit

Data/Date: 16 Kok 2024

Nega/Od/From: Grupi Punues pér Dégjimet Buxhetore 2025-2027
Pér/ZaTo: Kryesuesen ¢ Kuvendit Komunal & Obiligit. Viora Mjekiqi
CCs Xhafer Gashi . Kryetar i Komunis s¢ Ohbiligit

Tema/Subjekat/Subject: Raporti nga procesi i dégjimit (8 par€ publik pér Kornizén Afatmesme
Buxhetore [KAE) 2025-2027 si dhe Buxhetimi me Pjesémarrje

RAPORTI

I DEGIIMIT BUXHETOR ME PIESEMARRJE PER.

KORNIZEN AFATMESME BUXHETORE (KAB) 2025-2027

Buxhet! i Komunés s¢ Obiligit pér vitin 2005 gshie parashikuar né vlzrén prej 14.516.133.00
cura. Buxheti éshié i ndaré ne kategori si: Paga dhe Mditje, Mallra dhe Shérhime Subvencione
dhe Transfere Shpenzime Komunale s dhe Investime Kapiale.

Pérgatitja e raportit éshi@ bérs duke u bazuar né nenin © pika 2 ¢ Udhézimit Administrativ
(MAPL) Nr.06/2018 pér Standardet Minimalc (& Konsuitimit Publik né Komuna. Né ki@ raport
mund 1€ gjeni 1€ dhéna qé nga mbaitja e dégjimit publik dhe ményra ¢ marrjes s¢ kirkesds nga
ana ¢ gytetaréve (formé fizike, clektionike dhe pe takimin direict).

Pas thomel it (8¢ rupit Punues por dégiimet Buslyetore 2075
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